
Minas Gerais , 06 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3596 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              293 

 

Pirapora/MG., 05 de setembro de 2023. 

  

WEDERSON PEIXOTO RAMOS 
Pregoeiro. 

  

BRUNO SANTOS GUIMARÃES 
Diretor do SAAE/ Pirapora-MG. 

Publicado por: 
Cristiano Ribeiro da Silva 

Código Identificador:5A08A674 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE SANEAMENTO BÁSICO 

DE ITABIRITO/MG 

 

SAAE DE ITABIRITO/MG 

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 - PL Nº 

094/2023- SRP 031/2023 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO BÁSICO DE 

ITABIRITO/MG - EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

053/2023 - PL Nº 094/2023- SRP 031/2023 -Objeto: Registro de 

preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 

fornecimento de materiais e equipamentos elétricos para o sistema de 

água do Serviço Autônomo de Saneamento Básico de Itabirito-MG. 

Tipo: Menor Preço Por Item. Sessão Pública de Lances será aberta na 

internet às 09:00 horas do dia 23/10/2023, no endereço eletrônico 

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp 

 

Publicado por: 
Lucimar Rodrigues Pereira Amorim 

Código Identificador:A1811438 

 
SAAE DE ITABIRITO/MG 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO/CONTRATO - DISPENSA Nº 

020/2023- PL 077/2023 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 020/2023- PL 

077/2023 –Rogério Eduardo de Oliveira, Diretor Presidente do SAAE, 

ratificou em 29/08/2023, o processo supra – Objeto Constitui objeto 

do presente Termo de Referência a contratação de empresa 

especializada em Fornecimento com Instalação de Sistema de 

Automação de Portão Eletrônico, destinado a atender as necessidades 

da Unidade Estação de Tratamento de Esgoto Marzagão do Serviço 

Autônomo de Saneamento Básico de Itabirito – MG. Contratada: 

Central Técnica de Tecnologias em Segurança Ltda. 

CNPJ:08.627.124/0001-03. Valor Total:R$16.330,00(dezesseis mil, 

trezentos e trinta reais). 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº066/2023 – DISPENSA 020/2023 

– PL 077/2023. Constitui objeto do presente Termo de Referência a 

contratação de empresa especializada em Fornecimento com 

Instalação de Sistema de Automação de Portão Eletrônico, destinado a 

atender as necessidades da Unidade Estação de Tratamento de Esgoto 

Marzagão do Serviço Autônomo de Saneamento Básico de Itabirito – 

MG. Contratada: Central Técnica de Tecnologias em Segurança 

Ltda. CNPJ:08.627.124/0001-03. Valor Total:R$16.330,00(dezesseis 

mil, trezentos e trinta reais). Vigência: 31/12/2023 

Publicado por: 
Lucimar Rodrigues Pereira Amorim 

Código Identificador:D6D74A9B 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE RECREIO 

 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE RECREIO 

ADITIVO 

 

01º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 004/2023, ORIUNDO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO N° 001/2023, FIRMADO ENTRE O 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE RECREIO E AUTO POSTO INOVAÇÃO 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

  

Pelo presente instrumento particular, de um lado o SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE RECREIO, inscrito no 

CNPJ sob o nº 24.115.255/0001-68, com sede na Rua Leopoldina, 

177, Bairro Centro, Recreio-MG, Estado de Minas Gerais, neste ato 

representado por seu Diretor Rogenaldo Vicente Reiff, CPF nº 

282.933.636-49, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta 

cidade à Rua Francisco Reiff, 647 Bairro Centro, Recreio-MG, 

CEP:36740-000, doravante denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa AUTO POSTO 

INOVAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n° 14.578.026/0001-26, com sede administrativa na 

Av. Joaquim Antônio Ferreira, nº 435, Bairro Planalto, Recreio-MG, 

neste ano representada pelo Sr. José Custódio de Almeida, inscrito no 

CPF sob o nº 429.102.008-25, doravante denominada 

CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, com 

amparo na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93, suas alterações 

posteriores, pelos preceitos de direito público e pelas cláusulas e 

condições seguintes: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

  

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a renegociação dos 

valores constantes do Contrato n° 004/2023, oriundo do Processo 

Licitatório n° 002/2023 Pregão Presencial n° 001/2023, passando a 

vigorar com os seguintes preços: 

  

ITEM DESCRIÇÃO UNID VALOR UNITÁRIO 

01 GASOLINA COMUM LT R$ 6,86 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

  

2.1. O presente termo corresponde a um acréscimo de valor na quantia 

de R$ 767,50 (setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) 

ao contrato qualificado anteriormente. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

  

3.1. O presente termo aditivo tem como fundamentação legal o a 

alínea ―d‖ do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93; 

  

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

  

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão por 

conta da seguinte dotação orçamentária: Material de Consumo 

17.122.0021.6001 33 90 30 00 e nas suas correspondentes para o 

exercício posterior. 

  

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO 

  

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 

004/2023, decorrentes do Processo Licitatório n° 002/2023 Pregão 

Presencial n°001/2023. 

  

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO 

  

6.1. Fica eleito o foro da comarca do Leopoldina/MG para dirimir 

quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato ou de sua interpretação, 

com renúncia expressa a qualquer outro, por privilegiado que seja ou 

venha a ser. 

  

E, por estarem, assim, justas e contratadas firmam o presente termo 

aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um mesmo efeito 

legal, juntamente com as testemunhas que a tudo assistiram. 

  

Recreio/MG, 05 de setembro de 2023. 

  

JOSÉ MARIA ANDRÉ DE BARROS 
Prefeito Municipal 

  

JOSÉ CUSTÓDIO DE ALMEIDA 
Auto Posto Inovação Comércio e Serviços LTDA  



Minas Gerais , 06 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3596 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              294 

 

TESTEMUNHAS: 

  

1. ____________________  

Publicado por: 
Wellington Ferreira de Castro 

Código Identificador:AABD8E9E 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LAGOA DA 

PRATA 

 

SAAE LAGOA DA PRATA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 097/2023 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lagoa da Prata-MG – SAAE, 

torna público para conhecimento dos interessados, que realizará a 

seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico nº 097/2023 – Objeto: Contratação de empresa 

para Cessão de Direito de Uso (Locação) de Sistemas (softwares) 

integrados de gestão comercial para serviços de Saneamentos, 

conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas no 

Anexo I - Termo de Referência do edital. 

Data: 20 de setembro de 2023, às 9h. 

Edital encontra-se disponível nos sites www.saaelp.mg.gov.br e 

www.licitardigital.com.br. 

A sessão de lances ocorrerá na Plataforma de Licitações Licitar 

Digital (www.licitardigital.com.br). 

  

Lagoa da Prata, 05 de setembro de 2023. 

  

Autoridade Competente: 

EDIMILSON JOSÉ DA LAGE 
Diretor do SAAE. 

Publicado por: 
Joana Resende de Oliveira Lacerda 

Código Identificador:A4034B0D 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - VIÇOSA 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VIÇOSA 

CONTRATO 026/2023 – PRC 042/2023 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 026/2023 

Contrato n° 026/2023 para contratação de empresa especializada para 

prestação dos serviços continuados para segurar a frota de veículos do 

SAAE de Viçosa. CONTRATANTE SAAE. CONTRATADA: 

Gente Seguradora SA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 

90.180.605/0001-02. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é 

de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato. Valor total para 

o período será de R$ 40.205,59 (quarenta mil, duzentos e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos). 
  

Viçosa – MG, 04 de SETEMBRO de 2023. 

  

EDUARDO JOSÉ LOPES BRUSTOLINI 
Diretor Presidente. 

 

Publicado por: 
Fábio Gilberto de Lima Rodrigues 

Código Identificador:A9932DF7 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VIÇOSA 

ADITAMENTO 030/2023 - 31/2023 - 32/2023 – PRC 034/2018 – 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2018 

 

5° Termo de Aditamento aos Contratos SAAE nº 018/2018, 019/2018 

e 021/2028 para credenciamento de instituições financeiras para 

prestação de serviços de recebimento de contas de água, coleta de 

esgoto, taxa de limpeza pública e outros serviços. CONTRATANTE: 

SAAE. CONTRATADAS: BANCO DO BRASIL S/A, inscrito(a) 

no CNPJ/MF sob o nº 00.000.000/0428-62, ITAÚ UNIBANCO S.A 

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 60.701.190.0001-04 e BANCO 

COOPERATIVO SICOOB S/A, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 

02.038.232/0001-64. O prazo de vigência deste Termo Aditivo tem 

início na data 28/08/2023 e encerramento em 27/11/2023. Valor total 

para o período do Banco do Brasil será de R$ 11.400,00 (onze mil e 

quatrocentos reais), para o Itaú será de R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais) e para o SICOOB será de 12.750,00 (doze mil, setecentos e 

cinquenta reais).  
  

Viçosa – MG, 05 de setembro de 2023.  

  

EDUARDO JOSÉ LOPES BRUSTOLINI – 
Diretor Presidente.  

 

Publicado por: 
Fábio Gilberto de Lima Rodrigues 

Código Identificador:016185D1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO BELO 

 

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO BELO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023 

 

A Câmara Municipal de Campo Belo/MG, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº. 20.929.212/0001-65, com sede na Praça Oscar 

Botelho, nº. 70, Centro, representada pelo Sr. Presidente da Casa Legislativa Elisson de Assis Casarino, doravante denominado ÓRGÃO 

GERENCIADOR, e o(a) MAC SUPRIMENTOS E MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA , inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 08.085.823/0001-79, 

sediado(a) à Rua Boachá, nº 140, Bairro Dom Bosco, 30850-080, Belo Horizonte/MG, doravante designada FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, neste 

ato representada pelo(a) Sr.(a) Sílvio Ribeiro dos Santos, portador(a) do CPF nº 046.595.106-62, tendo em vista o que consta no Processo nº 

050/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto Municipal 

nº 4.450, de 13 de junho de 2018, RESOLVEM registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a 

classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital do Pregão nº 003/2023, mediante as 

cláusulas e condições a seguir enunciadas: 

  

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de expediente, papelaria e informática, através do 

Sistema Registro de Preços, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta 

vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição. 

  

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 

seguem: 

  
Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

Nome Fornecedor 


